Ac *I. Sent.* dist. 40. q. 4. a. 2. eandem materiam declarans ait : « Istum autem carere gratia ex duobus contingit : tum quia ipse homo non vult recipere, tum quia Deus non sibi infundit, vel non vult sibi infundere. Horum autem duorum talis est ordo, ut secundum non sit nisi ex suppositione primi. Cum enim Deus non velit nisi bonum, non vult istum carere gratia, nisi secundum quod bonum est. Sed quod iste careat gratia, non est bonum simpliciter ; unde hoc, absolute consideratum, non est volitum a Deo. Est tamen bonum, ut careat gratia, si eam habere non vult, vel si ad eam habendam negligenter se praeparat, quia justum ; et hoc modo est volitum a Deo. Patet ergo, quod hujus defectus absolute causa est ex parte hominis, qui gratia caret ; sed ex parte Dei non est causa hujus defectus, nisi ex suppositione illius, quod est causa ex parte hominis. » Hactenus Angelicus Doctor.

SECUNDO : Defectus gratiae justificantis sunt duae causae ; collationis quoque gratiae justificantis sunt etiam duae causae. In utroque casu sunt duae causae : homo et Deus,

sed aliter et aliter. — Primo namque in *defectu* gratiae sunt duae causae, quia istum carere gratia ex duobus contingit. Sed defectus gratiae prima causa est ipse homo, *ex nobis*, quia ipse non vult recipere gratiam, vel ad eam habendam negligenter se praeparat. Haec est enim causa prima, *negligentia* liberi arbitrii in volendo, vel *resistentia* ipsius liberae voluntatis. Altera vero est ipse Deus, qui *vult* istum carere gratia secundum quod bonum est; et bonum est, quod careat gratia homo, qui gratiam habere *non vult*, vel ad eam habendam *negligenter se praeparat*. Hoc bonum est, quoniam justum est; justum enim est non impertiri gratiam illis, qui gratiam non volunt vel obstaculum opponunt. Deus autem proprio iudicio lumen gratiae non immittit illis, in quibus obstaculum invenit. Unde causa subtractionis gratiae est non solum ille, qui ponit obstaculum gratiae, sed etiam Deus, qui suo iudicio gratiam non apponit.

Deinde in *collatione* gratiae sunt etiam duae causae, quia istum habere gratiam ex duobus contingit; sed collationis gratiae prima causa est ipse Deus. « Dico ergo, ait D. Thomas (*I. Sent.* dist. 40. q. 4. a. 2. ad 3.), sicut agens est ipse Deus, et sicut recipiens est ipsa anima per modum subjecti et materiae; et ideo, quia formae inductae *non est causa* materia neque subjectum, nisi tale subjectum, ex cuius principiis fluit accidens, quale accidens non est gratia: ideo non dicitur simpliciter anima causa gratiae, sed *recipiens* tantum; Deus autem causa. » Sub prima autem causa reperitur *causa secunda*, ipsum sc. liberum arbitrium hominis, in quantum movetur a Deo ad gratiam accipiendam, et *consentiendo* Deo illa moventi cooperatur. Atque hoc modo hominem habere gratiam ex duobus contingit: ex Deo, qui gratiam immittit, et ex homine, qui movetur libere a Deo ad gratiam ipsum praeparante et gratiam in illum immittente. Sed sicut ipsa anima hominis non dicitur simpliciter causa gratiae justificantis, sed *recipiens* tantum, ita pariter ipsum liberum hominis arbitrium non dicitur nec dici potest causa gratiae actualis seu motionis, qua movetur a Deo ad bonum salutare, sed *recipiens* tantum. Unde consensus, qui est actus liberi arbitrii

moti a Deo, est non causa, sed effectus gratiae actualis, et dicitur *causa* gratiae justificantis consequendae, quia hujusmodi consensus est praeparatio hominis ad gratiam suscipiendam. Quae quidem praeparatio, secundum quod est a Deo movente liberum arbitrium, habet necessitatem infallibilitatis. Quomodo vero motus liberi arbitrii *concurrat* ad justificationem, patefiet infra q. 113.

At notanda differentia. In carentia gratiae prima causa est liberum arbitrium *non volens, negligens, resistens: causa deficiens, non efficiens*. Unde prima causa defectus gratiae est, quia homo ipse noluit vel neglexit accipere; et consequenter ad hunc defectum voluntatis Deus noluit dare. In collatione autem gratiae nulla est praeparatio, quam ipse Deus non faciat; nam quaecumque praeparatio in homine esse potest, est ex auxilio Dei moventis animam ad bonum. Deus facit nos velle et consentire; et hoc ipsum, quod aliquis non ponit obstaculum, ex gratia procedit; et si aliquis ponit, et tamen ab illo tale obstaculum removetur, hoc ipsum ex misericordia et gratia Dei fit.

TERTIO : Quomodo intelligenda sunt verba Conc. Trid. sess. 6. cap. 11. : « Deus namque sua gratia semel justificatos non deserit, nisi ab eis prius deseratur. » — Ad hoc sapienter respondet Joannes a S. Thoma I-II. q. 111. disp. 24. a. 1. : « Legitimum sensum Concilii et S. Augustini esse, quod non deserit gratia justificationis, nisi prius deseratur ab homine peccando. Dicit enim S. Augustinus *De nat. et grat.* cap. 26. (ex quo loco desumpsit Concilium), quod Deus justificat impium, et, cum ad perfectam sanitatem, hoc est, ad perfectam vitam justitiamque perduxerit, non deserit, si non deseratur, ut pie semper justequae vivatur. Sic ergo Deus non privat *gratia justificante*, nisi prius deseratur per peccatum; et consequenter neque tollit *gratiam sufficientem*, quae ipsam gratiam justificationis concomitatur, et ratione ejus frequenter datur, nisi prius deseratur ab homine per peccatum. Ad privandum autem *gratia efficaci* non semper requiritur, quod nos prius deseramus Deum per peccatum; siquidem

nunquam desereremus, si efficax auxilium haberemus; semper tamen ex parte nostra datur aliquod impedimentum ad gratiam efficacem, et si non per *modum culpae*, saltem per *modum inconsiderationis* vel *alterius defectus*, qui vel antecederet vel concomitanter est cum ipsa denegatione auxilii efficacis, licet in aliquo priori naturae praecedat; et quia hoc impedimentum libere ponimus vel continuamus, sufficit hoc, ut per nos stet non operari, neque gratiam efficacem habere, qua non habita peccamus, non quia peccatum sit in non recipiendo gratiam, sed quia, ea non recepta et impedita, divertimus ad operandum defectuose. De quo videatur D. Thomas III. C. *Gent.* cap. 150. Quare Concilium non loquitur de *omni gratia sufficienti* requisita ad implendam legem et mandata, sed de *gratia justificationis* et de *illa actuali*, quae communiter justificatis datur et gratiam ipsam comitari solet, ut pie justeque vivatur; qua tamen aliquando privatur homo, sc., si per peccatum decidat a justificatione. Inde tamen non infertur, quod omni alia gratia sufficienti Deus nos privet. » Hactenus Joannes a S. Thoma. Vide etiam I. q. 63. a. 1. ad 4.

VI

Adnotanda est responsio ad 3. : « Dicendum, quod etiam in rebus naturalibus dispositio materiae non ex necessitate consequitur formam, nisi per virtutem agentis, qui dispositionem causat. »

PRIMO : Quid sit materia et quid sit forma in ordine supernaturali. — Hic *materia* est ipsa mens humana ac liberum hominis arbitrium; *forma*, seu terminus motus, qui est actus liberi arbitrii moti a Deo, sunt gratia justificans et habitus infusus simul cum gratia; *virtus* autem *agentis*, qua liberum arbitrium exit de potentia in actum et movetur usque ad perfectionem sui motus, est gratia actualis, seu gratuita motio,

quae per modum impressionis transeuntis recipitur in potentia voluntatis, perficiendo ejus vim et activitatem agendi. *Necessitas autem consequendi formam* est necessitas, non coactionis, sed infallibilitatis, quae se habet in praeparatione hominis ad gratiam, non ex parte ipsius liberi arbitrii ut moti, nam ex se potest deficere in suo motu; sed ex parte Dei moventis et praeparantis et dispositionem causantis, quia intentio Dei deficere non potest.

Liberum itaque arbitrium hominis, se moventis sub Deo movente, est ut instrumentum liberum sub prima libera voluntate, quae est agens principale omnium operationum, tam naturae quam voluntatis, tam in ordine naturali quam supernaturali. Deus igitur, movendo liberum arbitrium gratia actuali, applicat illud ad agendum, et applicando utitur illo. « Uti est applicare aliquod principium actionis ad actionem... Applicare autem aliquid ad alterum non est nisi ejus, quod habet super illud arbitrium » (I-II. q. 16. a. 2.). Deus ergo per suam gratuitam motionem exercet arbitrium suum super nostrum liberum arbitrium. Ergo gratia Dei vel Deus per motionem suae gratiae praedeterminat liberam voluntatem hominis.

SECUNDO : Usus gratiae habitualis est a Deo movente liberum hominis arbitrium per gratiam actualem. — Habens autem gratiam potest ea uti et non uti (I. q. 62. a. 3.). Usus enim rei importat applicationem rei illius ad aliquam operationem; unde et operatio, ad quam applicamus rem aliquam, dicitur usus ejus, sicut equitare est usus equi, et percutere usus baculi (I-II. q. 16. a. 1.). Sed « ipse usus gratiae est a Deo » (Rom. 9. lect. 3.). « Deus enim non solum infundit gratiam, qua nostra opera grata fiunt et meritoria, sed etiam movet ad bene utendum gratia infusa, et haec vocatur gratia cooperans. » (I Cor. 15. lect. 1.) Ergo secundum D. Thomam gratia Dei actualis applicat liberum arbitrium ad utendum gratia habituali et habitibus infusis. Ergo gratia actualis, quae est virtus Dei moventis in voluntate recepta, habet arbitrium super liberum arbitrium. Ergo praedeterminat

liberum arbitrium. Est itaque gratia actualis, a qua nostrum liberum arbitrium applicatur tamquam principium actionis ad actionem, et a qua accipit potestatem *utendi* omnibus aliis gratiis. Qui enim nolunt admittere hanc gratiam physice et intrinsece influentem in potentiam liberi arbitrii, coguntur dicere : *voluntatem viribus naturalibus gratia uti, quod est plane erroneum*. Utimur namque gratia viribus gratiae ; si ergo viribus gratiae gratia utimur, quid igitur dicendum de hac ipsa gratia, quae dat vires ad bonum usum aliarum gratiarum ? Utiturne liberum arbitrium illa, an Deus per illam utitur libero arbitrio ? Ergo rejicienda est doctrina Molinae dicentis : cum solo concursu generali, qui non est alterius rationis ab eo, quo Deus concurrat ad effectus mere naturales, posse liberum arbitrium actum fidei, spei aut caritatis elicere ¹.

TERTIO : Molinistae in ista materia de gratia videntur tribuere libero hominis arbitrio vires pares et ad utendum gratia et ad non utendum, et ad consentiendum gratiae et ad resistendum. — Utique, habens gratiam potest ea non uti ;

¹ MOLINA in sua *Concord.* q. 14. a. 13. disp. 39. ait : « Cum solo concursu generali Dei puto, post acquisitos habitus fidei, spei et caritatis supernaturales infusos, posse liberum arbitrium unum aut alterum actum fidei, spei aut caritatis elicere, qui a concursu habituum supernaturalium habebunt, ut sint supernaturales. Atque id plerique affirmant, de quorum numero videtur esse Sotus, *III. De nat. et grat.* cap. 4. concl. 2. » In primis, ut jam vidimus supra q. 109. a. 9., ille, qui jam consecutus est gratiam justificantem, « indiget tamen *auxilio gratiae* secundum alium modum, ut sc. a Deo moveatur ad recte agendum, et hoc propter duo : 1^o quidem ratione generali, propter hoc, quod, sicut supra dictum est (q. 109. a. 1.) nulla res creata potest in quemcumque actum prodire nisi virtute motionis divinae ; 2^o ratione speciali, propter conditionem status humanae naturae... » Unde *usus habitus fidei, spei et caritatis* confertur nobis a Deo per gratuitam motionem, quae dicitur *gratia actualis* ; et sic semper verificatur, quod ipse usus gratiae est a Deo per ipsam gratiam. Deinde Sotus non ait, quod justus non indiget gratia actuali ad actus fidei, spei et caritatis eliciendos, sed quod « justus non ad singula opera meritoria egeat praeter gratiam gratum facientem *novo speciali auxilio* ; nihilominus simpliciter

cum hoc tamen discrimine, quod ad non utendum gratia sufficit liberum arbitrium *defectivum* hominis, et ad utendum gratia liberum hominis arbitrium indiget viribus gratiae. Similiter ad consentiendum gratiae ipsa gratia opus est; nam consensus liberi arbitrii est motus vel actus liberae voluntatis causatus primo et principaliter ab ipso Deo movente per suam gratiam; ac proinde actus, quo liberum arbitrium consentiendo ipsi gratiae cooperatur, *non* est *causa* gratiae, sed *effectus*. Unde tota operatio liberae voluntatis pertinet ad gratiam, quae principaliter operatur in nobis quam nostrum ipsummet liberum arbitrium. Quando vero homo resistit vel apponit obstaculum gratiae, tunc motus liberi arbitrii est *actus peccati*, in quo reperitur « ens et actio cum quodam defectu. Defectus autem ille est ex causa creata, sc. libero arbitrio, in quantum deficit ab ordine primi agentis, sc. Dei. Unde defectus iste non reducitur in Deum, sicut in causam, sed in liberum arbitrium, sicut defectus claudicationis reducitur in tibiam curvam sicut in causam, non autem in virtutem motivam, a qua tamen causatur

verum est, quod indiget novo auxilio ad operandum et perseverandum ». Motio enim, qua Deus movet justum ad opera meritoria, semper est *motio gratuita, auxilium gratiae*; nam motio in re mobili est *motus*, et motus specificatur ex termino; et opus meritorium est supernaturale. Sed tamen non dicitur *novum speciale auxilium*, quia est generalis motio Dei ut auctoris supernaturalis ad singulos pietatis actus; et dicitur motio generalis respectu naturae ut jam elevatae. — Verumtamen, adhuc praeter hoc indiget justus *novo speciali auxilio*, ut adimpleat totam legem, ut operetur omne bonum, ut vitet omne peccatum, et ut perseveret. Atque haec expresse traduntur a D. Thoma, et bene explicantur a Goudin, *Tract. De grat.* q. 3. a. 1. et 2. concl. 4; et a Billuart *Tract. De grat.*, dissert. 3. n. 2. et 9. « Haec autem observatio (ait Billuart), quam ante nos fecerunt Bancel et Goudin, omnino necessaria est ad enodandas difficultates, alioquin intricatissimas, hujus dissertationis; tollit namque ambiguitates et aequivocationes, propter quas multi cespitant et deluduntur, conciliatque opiniones Thomistarum apparenter contrarias. » Sed oportet adjungere, quod ante omnes Thomistas jam D. Thomas abstulerat quamcumque prorsus ambiguitatem. (I-II. q. 109. a. 1. et 9. Vide supra q. 1. a. 9. p. 114.)

quidquid est motionis in claudicante. Et secundum hoc Deus est causa actus peccati, non tamen est causa peccati, quia non est causa hujus, quod actus sit cum defectu ». (I-II. q. 79. a. 2.). Sic ergo actus, quo defectuose operando liberum arbitrium resistit gratiae, in quantum est *ens* et *actio* reducitur in Deum sicut in causam; sed *defectus* resistantiae est tantummodo ex libero arbitrio, in quantum deficit ab ordine primi agentis, sc. Dei. Tunc est quidem etiam physica motio, at non ordinis supernaturalis, sed naturalis, illa sc. *virtus motiva, a qua causatur, quidquid est ens et actio* in libero arbitrio per suam resistantiam claudicante.

VII

Celeberrimus S. Augustini locus, ad quem accurrunt Molina et Molinistae omnes, ut ostendant nexum inter gratiam et liberum arbitrium non esse ex vi gratiae infallibilem.

PRIMO : Textus S. Augustini. — Oportet ante omnia audire Augustinum, qui *XII. De Civitate Dei* cap. 6. quaerit : « Quid est enim, quod facit voluntatem malam, cum ipsa faciat opus malum? Ac per hoc mala voluntas efficiens est operis mali; malae autem voluntatis efficiens est nihil... Quomodo ergo res bona efficiens est voluntatis malae? Quomodo, inquam, bonum est causa mali?... Si enim aliqui duo, aequaliter affecti animo et corpore, videant unius corporis pulchritudinem, qua visa unus eorum ad illicite perfruendum moveatur, alter in voluntate pudica stabilis perseveret : quid putamus esse causae, ut in illo fiat, in illo non fiat voluntas mala? Quae illam res fecit, in quo facta est? Neque enim pulchritudo illa corporis; nam eam non fecit in ambobus, quandoquidem amborum non dispariliter occurrit aspectibus. An caro intuentis in causa est? Cur non et illius? An vero animus? Cur non utriusque? Ambos enim et animo et corpore aequaliter affectos fuisse praediximus. An dicendum

est alterum eorum occulta maligni spiritus suggestione tentatum? quasi non eidem suggestioni et qualicumque suggestioni propria voluntate consenserit. Hanc igitur consensionem, hanc malam, quam male suadenti adhibuit, voluntatem, quae in eo res fecerit, quaerimus. Nam ut quòque impedimentum ab ista quaestione tollatur, si eadem tentatione ambo tententur, et unus ei cedat atque consentiat, alter idem, qui fuerat, perseveret : quid aliud apparet. nisi unum voluisse, alterum noluisse a castitate deficere? ... Qui ergo dicit eum, qui consentit tentanti atque suadenti, cui non consensit alius, ad illicite utendum pulchro corpore, quod videndum ambobus pariter affuit, cum ante illam visionem ac tentationem similes ambo animo et corpore fuerint, ipsum sibi fecisse voluntatem malam, quia utique bonus ante voluntatem malam fuerit : quaerat, cur eam fecerit, utrum quia natura est, an quia ex nihilo facta est; et inveniet voluntatem malam non ex eo esse incipere, quod natura est, sed ex eo, quod de nihilo natura facta est. » Et capite subsequenti 7. concludit : « Nemo igitur quaerat efficientem causam malae voluntatis; non enim est efficiens, sed deficiens, quia nec illa effectio est, sed defectio. Deficere namque ab eo, quod summe est, ad id, quod minus est, hoc est incipere habere voluntatem malam. *Causas* porro defectionum istarum, cum efficientes non sint, ut dixi, sed deficientes, velle invenire, tale est, ac si quisquam velit videre tenebras vel audire silentium. » Hucusque Augustinus.

SECUNDO : Quid doceat hoc in loco S. Augustinus. — Duplici enim ratione hunc locum volumus ad litteram transcribere. Primo namque, quoniam eleganter et acute, ut pro more, Augustinus edocet quaerere et adinvenire *causam* malae voluntatis, id est, mali actus voluntarii, mali desiderii, mali consensus. Et ad facilius hanc causam adinveniendam, supponit duos homines aequaliter affectos animo et corpore videre unius corporis pulchritudinem, qua visa unus eorum ad illicite perfruendum movetur, alter in voluntate pudica stabilis perseverat. Quid est, quod in uno fiat, et in altero

non fiat mala voluntas? Notandum, quod quaeritur *causa efficiens*, causa, quae *efficit* effectum, causa, quae est *efficax*. Quenam igitur erit talis causa? 1^o Non pulchritudo illa corporis, nam voluntatem malam non fecit in ambobus; 2^o non *caro* intuentium, nec *animus*, id est, inclinationes carnis et passiones animi; nam ambos et animo et corpore aequaliter affectos fuisse praediximus; 3^o non occulta maligni spiritus suggestio aut tentatio; nam talis suggestio nihil efficit in voluntate absque ipsius voluntatis *consensu*; et de hoc consensu propriam rationem quaerimus. Si ergo nec pulchritudo visa, nec caro, nec animus videntium, nec diaboli tentatio occulta, possunt efficere et per modum causae efficientis causare malum actum voluntatis, quid est, quod in uno fiat, et in altero non fiat mala voluntas? S. Augustinus respondet: « Quid aliud apparet, nisi unum voluisse, alterum noluisse a castitate deficere? » Unde causa efficiens, ratio propria et immediata, quare unus a castitate defecit, alter non, est, quia unus noluit, et alter voluit.

Et Augustinus prosequens quaerendo rationem hujus rationis et causam hujus causae, rursus inquit: quare unus voluit a castitate deficere? Et respondet: « Voluntatem malam non ex eo esse incipere, quod natura est, sed ex eo, quod de nihilo natura facta est. » Recte quidem; jam habemus, quod posse velle a castitate deficere trahit originem ex eo, quod de nihilo natura voluntatis facta est. At *ipsum velle*, *ipse actus* volendi a castitate deficere, unde originem trahit? quae et qualis est *efficiens causa*? Augustinus respondet: « Nemo igitur quaerat efficientem causam malae voluntatis; non enim est efficiens, sed deficiens, quia nec illa effectio est, sed defectio. *Deficere* namque ab eo, quod summe est, ad id, quod minus est, hoc est incipere habere voluntatem malam. Causas porro defectionum istarum, cum efficientes non sint, ut dixi, sed deficientes, velle invenire, tale est, ac si quisquam velit videre tenebras, vel audire silentium. » Unde hujus, quod est *velle deficere* a castitate, seu actualiter a castitate deficere, non habet causam *efficientem*, sed *deficientem*, quia non est effectio, sed

defectio. Et hoc est, quod ait D. Thomas, cum scribit : « Deus non est causa hujus, quod actus sit cum defectu. »

Et quare alter in voluntate pudica stabilis perseveravit? Absque dubio, quia noluit a castitate deficere. At quare noluit a castitate deficere? Abs dubio, quia voluit castitatem incontaminatam servare. At *quare voluit?* Quae et qualis est ratio ultima et causa hujus immediatae causae, quae est bona voluntas? De hoc non quaerit Augustinus in hoc loco. Sed si quidquid est *entitatis et actionis* in ipso actu malae voluntatis, reducendum est in Deum sicut in causam principalem, et habet pro ratione suprema ipsam Dei virtutem motivam, fluentem in potentiam liberi arbitrii; manifestum est bonam voluntatem reduci totam, quanta est, in ipsam causam totius bonitatis. De causa bonarum omnium voluntatum quid cogitet Augustinus, invenietur abundanter in omnibus suis operibus, et praesertim *De nat. et grat.; De grat. et lib. arb.; De corrept. et grat.; De dono persever.; De praedest. sanctorum*, et VI. *Contra Iulianum*, et IV. *Contra Pelagianos*. Atque supra V. *De Civit. Dei* cap. 9. jam diserte id ipsum explicaverat, inquit : « Quapropter et voluntates nostrae tantum valent, quantum Deus eas valere *voluit* atque *praescivit*; et ideo, quidquid valent, certissime valent; et quod facturae sunt, ipsae omnino facturae sunt, quia valituras atque facturas ille praescivit, cujus praescientia falli non potest. » En supremam causam bonae voluntatis : *Quia Deus voluit atque praescivit.*

TERTIO : Quomodo Molina et Molinistae interpretantur locum S. Augustini. — Altera autem causa, cur verba Augustini perpendimus, est, quia omnes discipuli Molinae confidenter appellant hunc locum, velut classicum ac manifestissimum ¹ ad cognoscendam et recte capiendam mentem

¹ « Respondeo Augustinum ibi non quaerere causam voluntatis bonae, sed solum causam voluntatis malae in eo, qui peccat; sic enim ibi loquitur : Si aliqui duo, aequaliter affecti animo et corpore, videant unius corporis pulchritudinem, qua visa unus eorum ad illiote fruendum moveatur, alter in voluntate pudica stabilis perseveret :

Augustini circa efficaciam divinae gratiae. *Huc spectat, iniquiant ore unanimi Molinistae* ¹, *celeber locus XII. De*

quid putamus esse causae. ut in illo fiat, in illo non fiat voluntas mala? Et postea: Hanc consensionem, hanc malam, quam male suadenti adhibuit, voluntatem, quae in eo res fecerit, quaerimus. Ad quam quidem optime respondet ipsum hominem sibi fecisse malam voluntatem, causamque malae voluntatis refert in liberum arbitrium defectibile; nec enim locus erat aliquid respondere de praemotione Dei efficaci, cum sicut Deus non est auctor voluntatis malae, ita nec ad *male* volendum *moveat*, multo minus *praemoveat*, quia motio et praemotio Dei est causa efficiens; malae autem voluntatis non potest assignari causa efficiens, ut capite sequenti docet. Nec etiam respondere poterat eum, qui perseveravit, fuisse ad perseverandum motum et determinatum a Deo, quia motio illius est imperitina ad causam alterius, licet magna sit materia gratiarum actionis in illo, quem *non libera voluntas, sed gratiae Dei efficacia* stare fecit; ut proinde merito illi proponatur illud Apostolicum: Quis te discernit? Quid enim habes, quod non accepisti? quia sine dubio licet aequaliter affecti ponantur in tempore praevio, plus tamen auxilii accepit *stans*, quam *cadens*; sicut plus est *actu perseverare*, quam *posse*. Plura de his vide apud Bañesium I. q. 23. a. 3., et II-II. q. 10. a. 1. qui solide docet unum eorum non posse stare, et alterum peccare, quamdiu stat in illis aequale auxilium; ne contra auctoritatem Apostoli unus gloriatur adversus alterum, quod, cum non plus acceperit quam ipse, seipsum tamen, alio pereunte, salvaverit. » SYLVIVS, *De Primo Motore* part. 4. a. 2.

¹ P. HURTER *Comp. theol.* tom. 3. tract. 8. *De Gratia*, thes. 193. n^o 130^a (edit. 5.) et n^o 130. nota 1. (edit. 4.): *Gratia ex se non est efficax*; vel: « Nexus inter gratiam boni operis liberamque eorum, qui bona operantur, voluntatem, non est ex sese infallibilis » ... scribit sic: « Plurimum facit ex Augustino ad rem nostram *celeber locus ex XII. De Civit. Dei*, cap. 6., ubi ponit duos *aequaliter* affectos animo et corpore videre unius corporis pulchritudinem, qua visa unus eorum ad illicite perfruendum *moveatur*, alter in voluntate pudica stabilis perseveravit etc... Manifestum est ergo (concludit P. Hurter) nexum gratiam inter et liberum arbitrium non esse ex vi gratiae infallibilem; alioquin in casu *uterque* vel *neuter* stabilis permansisset in voluntate pudica. Gratia igitur non est sese et interna virtute efficax efficacia operis. » Ita Hurter. Si agatur de *gratia*, de qua S. Augustinus loquitur in praedicto loco, concedo totum; at si agatur de *gratia*, quam S. Augustinus propugnavit contra Pelagianos, nego consequens et consequentiam.

Etiam P. SCHIFFINI, S. J., *De efficacia grat.* disp. 4. sect. 1.

Civit. Dei cap. 6.¹ Locus revera celeberrimus, in quo Augustinus systema Molinae adumbravit, et tamen de nulla alia gratia in supradicto loco agit, nisi de illa, quae in Scripturis nominatur *fallax gratia et vana pulchritudo*. Certe negari non potest talem gratiam numquam sortiri suum effectum in hominibus aequaliter vel inaequaliter affectis, ex sua propria virtute, sed solummodo ex solo consensu liberi arbitrii.

sic: « Ea gratia potest esse efficax vel inefficax juxta notam illam Augustini sententiam (*XII. De Civit. Dei* cap. 6.), ubi asserit *unam eandemque gratiam* in uno homine obtinere suum effectum, non autem in altero, licet quoad corpus et animum aequaliter disposito. » Et sic communiter Molinistae, qui videntur identificare *gratum Dei* cum *gratia* corporis pulchri, de qua Augustinus facit mentionem.

¹ P. SUAREZ, *III. De aux. div. grat.* cap. 2. appellat quoque alium locum S. Augustini, adhuc magis celebrem propter suam pelluciditatem. « Apud Augustinum, inquit Suarez, est de hac re locus insignis *De praed. et grat.* cap. 15., ubi comparat Nabuchodonosor et Pharaonem. » De hoc tamen loco addit postea Suarez: « Hic liber in dubium revocatur, an Augustini sit ». Praeterea, in talem librum legitur admonitio haec, quae sequitur. « Non esse Augustini vel ipsa dicendi ratio arguit et evincit. Mittimus proinde argumenta alia, quibus eruditi facile constituunt non assignandum S. Doctori. Sed praetere non licet, quod observatu dignum Bellarminus, Possevinus alique existimarunt, nimirum in eo libro quaedam reperiri doctrinae Augustini contraria, quae Cassiani sensum redolere videantur. Nam ubi auctor explicare studet, quid ad bona opera gratia Dei conducat, quid vero pro sua parte conferat liberum hominis arbitrium, in cap. 9. sic totum inter Deum et hominem partitur, ut Deo primum tribuat *vocare* ac *illuminare*, homini deinde liberoque ipsius arbitrio *eligere* vias mandatorum Dei, et tum Deo rursus in fine obedientiam *coronare*... In capite duodecimo, proposito quodam pro Pelagianis argumento, non aliam (Bellarmini iudicio) responsionem affert, quam quae ab ipso Cassiano redderetur. Capite decimo quinto [quod citatur a Suarezio] quaestionem tractans, cur Dei flagellis Pharaon durior effectus, Nabuchodonosor ad poenitentiam adductus, hunc, nempe quia manum Dei sentiens in recollectione propriae iniquitatis ingemuit, finem diversum sortitum esse dicit, quasi poenitenti *bonae voluntatis initium*, Deo *perfectionem tantum* assignari velit.... Iste liber nullius nomini inscriptus est, ut merito jure non modo catholicis illis doctoribus abjudicandus, sed scriptori cuiusdam suspectae fidei tribuendus existimetur. » *Opera omnia S. August. tomus 10., pars altera, pag. 1665. Edit. Migne.*

Ac quasi vero gratia in systemate Molinistico non haberet efficaciorē virtutem. quam gratia, de qua Augustinus, dum quaerit causam efficientem malae voluntatis, facit mentionem : ipsemet Molina etiam vult exemplo talis gratiae ostendere unum ex fundamentis suae *Concordiae*. Audiamus Molinam loquentem : *Augustinus XII. De Civit. Dei cap. 6. docet : Si duo, aequales per omnia in omnibus*¹, *conspiciant eandem mulierem pulchram, evenire posse a sola*² *libertate arbitrii utriusque, ut unus consentiat in peccatum eam concupiscendo, alter non item. Eademque est ratio de eodem modo affectis, aequaliterque a Deo ad fidem vocatis*³; *pro sola namque eorum libertate potest evenire. ut unus amplectatur fidem, alter vero eandem contemnat.* » Hucusque Molina. *Concord.* q. 14. a. 13. disp. 12.

Ex ore Molinae loquentis auditur esse rationem de eodem modo affectis, aequaliterque a Deo ad fidem vocatis, sicut de eodem modo affectis, et eandem mulierem pulchram conspicientibus. Pro sola libertate arbitrii utriusque. unus consentit concupiscendo, alter non item. Pro sola namque eorum

¹ Augustinus ait : *Duo aequaliter affecti animo et corpore.*

² Augustinus ait : *propria voluntate.*

³ Augustinus nihil dicit de *divina motione* aut *gratia*. Quod SUAREZ ultro fatetur *III. De aux. div. grat. cap. 2.*, ubi, postquam textum S. Augustini attulit, admonet : « quamvis non agat de *vocatione ad bonum*, sed de *tentatione ad malum*. » « Tamen, addit Suarez, eadem est ratio, quia cum *tentatione* conjuncta est *gratia* ad vincendam illam. » — 1^o Non videtur esse eadem ratio de *gratia Dei*, qua homo vocatur ad bonum, et de illa *alia gratia*, qua homo tentatur ad malum; 2^o non videtur esse eadem ratio de *conjunctione gratiae Dei* cum *vocatione ad bonum* et cum *tentatione ad malum*; 3^o supposito, quod Deus per suam misericordiam conjungat cum *tentatione*, ad vincendam illam, *auxilium gratiae*, restat adhuc demonstranda *aequalitas* hujus *auxilii*; 4^o nec est, nec esse potest *eadem ratio* de homine, qui vincit *tentationem*, ac de homine, qui a *tentatione* superatur. Omnes namque conatus Molinae et Suarezii praeostenderat ipsemet S. Augustinus velut irritos atque inanes, dum *De dono pers. cap. 8.* scripsit : « *Voluntate autem sua cadit, qui cadit; et voluntate Dei stat, qui stat.* Potens est enim Deus statuere illum (Rom. 14. 4) : *non ergo se ipse, sed Deus.* »

libertate potest evenire, ut unus amplectatur fidem, et alter vero eandem contemnat. En gratiam praevenientem Molinae. En locum celeberrimum, in quo Augustinus, ille magnus Doctor gratiae, suam profundam ac magnificam theoriam de efficacia divinae gratiae explanavit. Loquitur Augustinus in isto *celeberrimo* loco de illa gratia, *quam nullum durum cor respuit, quae ipsam cordis duritiam aufert, et qua Deus in cordibus hominum, quod voluerit, operatur?* Estne corporis pulchritudo gratia illa, qua Deus *intus egit, corda tenuit, corda movit, hominesque voluntatibus eorum, quas ipse in illis operatus est, traxit?* (*De corrept. et grat. cap. 14.*).

Praeterea : ubinam Augustinus ait aliquem in voluntate pudica stabilem perseverare « pro sola libertate arbitrii »? Pro sola libertate arbitrii homo *deficit* a castitate; pro sola libertate arbitrii homo ad Deum *non* se convertit; pro sola libertate arbitrii homo inhaeret malo et avertitur a divino lumine. Ratio propria, ratio ultima horum omnium est sola libertas arbitrii. *Defectus gratiae prima causa, ex nobis,* ait D. Thomas. Causas porro defectionum istarum, addit Augustinus, cum efficientes non sint, sed deficientes, velle invenire, tale est, ac si quisquam velit *videre tenebras vel audire silentium.* Verum enimvero nec Augustinus nec D. Thomas dixerunt unquam, quod : « Pro sola namque libertate hominis potest evenire, ut homo amplectatur fidem », nec pro sola libertate homo adhaereat bono, convertat se ad Deum, fidemque et gratiam consequatur. Numquam Augustinus et D. Thomas sic locuti fuerunt. S. Augustinus et D. Thomas asserunt quidem hominem, pro libertate sui arbitrii, fidem amplecti, gratiae consentire, ad Deum se convertere, et in voluntate pudica se stabilem conservare; at minime pro sola sui arbitrii libertate. Hi magni Ecclesiae Doctores semper semperque pronuntiant ac declarant, quod : « Principalis et propria causa fidei est id, quod interius movet ad assentiendum. Credere quidem in voluntate credentium consistit; sed oportet, quod voluntas hominis praeparatur a Deo per gratiam ad hoc, quod elevetur in ea, quae sunt supra

naturam. » Et rursus : « Auditus non est causa sufficiens fidei, quod patet ex hoc, quod multi audiunt, qui non credunt ; sed causa fidei est ille, qui facit credentem assentire his, quae dicuntur. Non autem ad assentiendum cogitur aliqua necessitate rationis, sed voluntate ; et ideo homo, exterius annuntians, non causat fidem, sed Deus, qui solus voluntatem potest mutare. Causat autem fidem in credente inclinando voluntatem, et illustrando intellectum fide, ut non repugnet his, quae a praedicatorum proponuntur ; praedicator autem se habet sicut disponens exterius ad fidem. »

Sunt ergo causae boni consensus, bonarum electionum omniumque operationum justae et pudicae voluntatis ; atque inter omnes causas, causa, cujus virtute ceterae agunt et efficiunt, causa propria et discernens inter bonam et malam voluntatem, inter amplectentem fidem et ipsam contemnentem, est : *gratia Dei* ; est *principaliter a Deo movente liberum arbitrium* ; est *ille, qui facit credentem assentire his, quae dicuntur* ; est denique *Deus, qui solus voluntatem potest mutare*. (I-II. q. 112. a. 2. ; II-II. q. 6. a. 1. ; *De Verit.* q. 27. a. 3. ad 12.)

ARTICULUS QUARTUS

Utrum gratia sit major in uno quam in altero.

I

PRAENOTANDA

PRIMO : **Verba Leonis XIII.** — Supremus ecclesiae catholicae Magister Leo XIII. in admirabili illa ac numquam satis laudata Encyclica *Aeterni Patris*, inter plurima omniaque haec praeclara, quae in commendationem Sancti Thomae doctrinae ex jure agit atque momenta profert, hoc denique adjicit velut totius gloriae fastigium et coronam : *Sed haec*

maxima est, et Thomae propria, nec cum quopiam ex doctoribus catholicis communicata laus, quod Patres Tridentini, in ipso medio conclavi ordini habendo, una cum divinae Scripturae codicibus et Pontificum Maximorum decretis Summam Thomae Aquinatis super altari patere voluerunt, unde consilium, rationes, oracula peterentur.

SECUNDO : Doctrina D. Thomae et Concilium Tridentinum.

— Quod quidem comprobare res facillima evadet, modo sessiones Concilii hujus, inter omnia percelebris, cum Summa Theologica conferantur. Hujusce enim veritatis ut unum dumtaxat exemplum exhibeatur, sufficiat indicare doctrinam a D. Thoma in isto quarto articulo traditam, fuisse quasi solemniter consecratam per Concilium Tridentinum sess. 7. cap. 5. ; ubi contra Lutheranos negantes justitiam nostris animis inhaerentem, cunctosque justos aequalem justitiam habere sentientes, sc. ipsammet Christi justitiam, a qua omnes denominantur justii, decernitur : 1º Unumquemque suam propriam justitiam recipere, qua formaliter justus est ; 2º hanc equidem justitiam recipi in unoquoque secundum mensuram Spiritus Sancti, et secundum propriam uniuscujusque dispositionem et cooperationem.

TERTIO : Major gratia in homine testatur majorem dilectionem ex parte Dei. — Ad cujus doctrinae explicationem praenotandum est, quod, cum gratia causetur in nobis ex divina dilectione, ut supra q. 110. a. 1. ostensum manet, major gratia in homine praesupponit majorem dilectionem ex parte Dei. Quomodo autem haec major dilectio ac cura ex parte Dei intelligenda veniat, D. Thomas significat hic in responsione ad 1., et supra q. 51. a. 4. ad 1. etiam innuit, atque ex professo declarat l. q. 20. a. 3. Deus enim omnia amat uno et simplicissimo actu voluntatis, et semper eodem modo se habente ; attamen, cum amor Dei sit causa bonitatis rerum, non esset aliquid alio melius, si Deus non vellet uni majus bonum quam alteri. Et hoc modo necesse est dicere, quod Deus quaedam aliis magis amat.

QUARTO : **Duplex gratiae sanctificantis magnitudo.** — Gratia sanctificans, sicut et omnes habitus, tam infusi quam acquisiti, duplicem magnitudinem habere potest : unam ex parte finis vel objecti, aliam vero ex parte subjecti. Ex parte enim finis vel objecti dicitur una virtus alia major aut nobilior, in quantum ad majus bonum ordinatur. Ex parte autem subjecti dicitur una virtus major vel minor, secundum quod subjectum, cui virtus inhaeret, magis vel minus participat habitum virtutis inhaerentis. De quibus omnibus ex professo tractat D. Thomas supra q. 52. *De augmento habituum.*